



Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 67026533, fakss 67820442, e-pasts pasts@varam.gov.lv, www.varam.gov.lv

Rīgā, 11.10.2017. Nr. 1-14/7740

Uz 06.09.2017. Nr. 1-14/13052

Biedrībai "EAPN-Latvia"
Vaļņu iela 32-508, Rīga, LV-1050
info@eapn.lv

Par biedrības "EAPN-Latvia" 2017.gada 26.augusta iesniegumā norādītajiem nepieciešamajiem uzlabojumiem pašvaldību un nevalstisko organizāciju sadarbības jomā

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir saņēmusi un iepazīsies ar biedrības "EAPN-Latvia" (turpmāk – biedrība) iesniegumu un pateicas par biedrības pausto viedokli pašvaldību un nevalstisko organizāciju (turpmāk – NVO) sadarbības jomā.

Attiecībā uz sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu pašvaldībās, VARAM kompetencē ir tādas jomas kā pašvaldību pārraudzība un attīstība, teritorijas attīstības plānošana (t.sk. ietekmes uz vidi novērtēšana). Jebkura attīstības plānošanas dokumenta izstrādē ir tiesības piedalīties visām ieinteresētajām personām un organizācijām, tai skaitā nevalstiskā sektora pārstāvjiem. Attīstības plānošanu regulējošie normatīvie akti (likumi un Ministru kabineta noteikumi) paredz, ka uzsākot plānošanas dokumenta izstrādi, atbildīgajai iestādei ir jāapzina un jāiesaista sabiedrības mērķgrupas, kuras skars plānošanas dokuments, un plānošanas dokumenta risinājumu izstrādes gaitā jāiesaista pēc iespējas plašāks sabiedrības pārstāvju loks.

Attiecībā uz iesniegumā norādīto pašvaldību sadarbības trūkumu ar nabadzīgo un sociāli atstumto cilvēku grupām, skaidrojām, ka pašvaldības/reģiona attīstības programmā (septiņu gadu periodam) un ilgtermiņa attīstības stratēģijā (25 gadu periodam) tiek aprakstīta pašvaldības/reģiona esošā sociālekonomiskā situācija, vietas stratēģiskais redzējums, tai skaitā arī veicamās darbības un atbildīgie sociālajā jomā. Sabiedriskās organizācijas var aktīvi iesaistīties stratēģiskās plānošanas dokumentu, kā arī ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes procesā. Tieši sabiedrības līdzdalība ir plānošanas procesa neatņemama sastāvdaļa, kuras laikā ir iespējams noskaidrot paredzēto plānu vai darbību ietekmi uz iedzīvotājiem un apkārtesošo vidi. Konkrētu līdzdalības pasākumu formu un iesaistītās mērķa grupas normatīvie akti neparedz, un lai arī plānošanas reģionu/pašvaldību izpratne par sabiedrības iesaistīšanu ir ļoti atšķirīga, sabiedrības iesaistīšana, informācijas un lēmumu pieņemšanas atklātuma nodrošināšana visos gadījumos ir tās pienākums.

Attiecībā uz biedrības norādīto zemo NVO popularizēšanu pašvaldībās, norādām VARAM rīcībā esošo informāciju par pašvaldībām, kurās veiktas aktivitātes saistībā ar sabiedrības, NVO, kopienu, sociālā riska grupu iesaisti:

- **Daugavpils** pilsētas pašvaldība iesaistīta Eiropas Savienības pilsētprogrammas (Urban

Agenda for the EU) partnerībā "Pilsētu nabadzība" (*Urban poverty*), līdzdarbojoties rīcības plāna izstrādē, kas paredz konkrētas rīcības ES regulējuma, atbalsta pasākumu un zināšanu pilnveidošanai tādās jomās kā bērnu nabadzība, pamestu apkaimju reģenerācija, bezpajumtnieku, romu, migrantu un bēgļu integrācijā sabiedrībā.

- **Amatas, Brocēnu, Saldus, Limbažu, Vārkavas, Preiļu, Daugavpils novadu un Rīgas pilsētas kopienas** izstrādājušas vietējo kopienu attīstības stratēģijas Norvēģijas finanšu instrumenta (turpmāk – NFI) projekta „Latvijas plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību teritoriālās attīstības plānošanas kapacitātes palielināšana un attīstības plānošanas dokumentu izstrādāšana” (Nr.4.3.-24/NFI/INP-002) 2.aktivitātes “Vietējo pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas kapacitātes uzlabošana” ietvaros. Ar projekta rezultātiem iespējams iepazīties VARAM mājaslapā: http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/grants/EEZ_2009_2014/latvijas_plan_reg_un_pasv_ter_att/jaunumi/?doc=22968
- **Ap 40 pašvaldību pārstāvjiem no visiem reģioniem** 2016.g un 2017.g. piedalījās divās NFI finansētajās un VARAM organizētajās vasaras skolās – nometnēs, kur pasākumos piedalījās un prezentācijas sniedza tādas nevalstiskās organizācijas kā Latvijas Lauku forums, Latvijas Pašvaldību savienība, fonds “1836”. 2017.gada pasākumā tika vadīta atsevišķa lekcija un darbnīca par jēgpilnu sabiedrības iesaisti plānošanas procesā, tādējādi informējot visus dalībniekus par dažādu sabiedrisko organizāciju iesaistes nozīmīgumu plānošanas procesā. Preses relīzes no pasākumiem pieejamas šeit: http://www.varam.gov.lv/lat/aktual/preses_relizes/?doc=22482, http://www.varam.gov.lv/lat/aktual/preses_relizes/?doc=24871
- **Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas (DI) plānu īstenošanai"** ietvaros ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma atbalstu paredzēts izveidot sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūru, vismaz par 26% palielinot to personu īpatsvaru ar garīga rakstura traucējumiem, kuri dzīvo ārpus institūcijas. Finansējumu saņems visu plānošanas reģionu pašvaldības, kuras būs iekļautas plānošanas reģionu izstrādātajos DI plānos, tādējādi uzlabojot dzīves apstākļus nozīmīgai daļai sociālā riska grupu personām.

VARAM kopumā atbalsta plašāku un aktīvāku NVO un sabiedrības iesaisti, kā arī ir gatava sadarboties ar biedrību konkrētu priekšlikumu izstrādē. Gadījumā, ja biedrībai ir informācija par sabiedrības līdzdalības prasību neievērošanu nozīmīga lēmuma, plānošanas dokumenta vai normatīvā akta izstrādes gaitā, lūdzam sniegt šādu informāciju VARAM. Tāpat arī par iesniegumā norādītajām problēmām aicinām biedrību informēt par sociālās aizsardzības nozari atbildīgo Labklājības ministriju.

Ar cieņu,
valsts sekretāra vietnieks reģionālās attīstības jautājumos

A.Draudiņš

A.Ruperts, 66016727
aksels.ruperts@varam.gov.lv